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Malle on töötanud Järva val-
laraamatukogu Koigi raamatu-
koguhoidjana pea neli aastat 
ja on Järva vallaraamatukogu 
direktori Karmen Velitschinsky 
sõnul teinud oma tööd südame-
ga, andes endast sada protsenti 
ja enamgi.

Malle on õppinud hoopis 
aiandusagronoomiks, pidas 15 
aastat oma piimandustalu, en-
ne kui riik väiketalunikele (talu 
karjas oli 22 piimaandjat) pidurit 
tõmbas – piima neilt enam vastu 
ei võetud. See oli Mallele paras 
trauma. 

Ta oli aastaid lastega kodune 
(peres on neli last) ning juhtis 
seitse aastat Koigi ja Imavere 
postkontori tööd. Tööd oli selles 
asutuses palju, sest postkontorist 
käisid läbi ka pensionid, palju 
telliti ajalehti. See oli enne seda, 
kui saabus ka selle asutuse valulik 
lõpp. Malle jäi tööta.

Ühel päeval neli aastat taga-

si märkas ta kuulutust – Koiki 
otsitakse raamatukoguhoidjat. 
Sõbrad soovitasid, kuid Malle 
kaalus kaua. Avalduse esitas ta 
alles päris viimasel päeval. 

„Raamatukogutöö on rahu-
lik,“ tunnistas Malle. Sama ra-
hulikud, mõistvad ja sõbralikud 
on ka lugejad. „Tigedaid inimesi 
raamatud ei tõmba.“

Mallegi armastab raamatuid, 
öökapil seisab Olavi Ruitlase „Vee 
peal“, mille Malle otsustas en-
ne läbi lugeda ja alles siis fi lmi 
vaadata.

Kui Velitschinsky talle tun-
nustusest teatas, oli esimene ül-
latus suur. Kuigi Valka sõites ta 
juba teadis, mis ees ootab, tagus 
süda ikkagi kiiresti – tuleb väl-
ja, et ta on Järvamaa selle aasta 
parim maaraamatukoguhoidja. 
„Raamatukogu on inimestele 
vaja, midagigi peab maale jää-
ma,“ ütles Malle lootuses, et tema 
kogu kinni ei panda. Seda enam, 

et Koigi raamatukogu kolis alles 
aasta alguses uhketesse ruumi-
desse mõisahäärberis. „Inime-
sed ei taha muutusi ja olid seda 
meelt, et me ei peaks kolima. Aga 
ruumid on ilusad ja kõik lugejad 
on meile mõisa järele tulnud.“

Karmen Velitschinsky sõnul 
on Koigi raamatukogu saanud 
pärast kolimist uue hingamise. 
„Olen selle raamatukogu üle uh-
ke, sest nii läbimõeldud ja korras 
fondi juba igas raamatukogus ei 
kohta. Suuresti on see muidugi 
raamatukoguhoidja töö ja hool,“ 
ütles ta. 

Et mõisas asub ka kool, jõudis 
raamatukogu noortele lugejatele 
palju lähemale. „Ka varasemalt 
on Malle teinud koostööd nii 
kooli kui ka lasteaiaga, kuid nüüd 
on see vägagi läbipõimunud ja 
pakub rõõmu õpetajatele ja las-
tele. Sel aastal liitus Koigi raama-
tukogu ka lugemisisu program-
miga. Malle haaras sellest kohe 
kinni ja uusi raamatusõpru on 
tekkinud hulgaliselt. Mallel on 
oskus siduda eri ainetunde raa-
matukoguga, kutsudes õpetajaid 
raamatukokku koolitunde läbi 
viima.“

Samas on Malle alati heaks 
abiks ka küla eakamatele lugeja-
tele kas siis kirjavara otsimisel, 
sest ta teab lugejate eelistusi, või 
arvuti kasutamisel.

Auhinna „Aasta maaraamatu-
koguhoidja 2021“ laureaat kuu-
lutatakse välja talvel rahvusraa-
matukogus.

Tigedaid inimesi 
raamatud ei tõmba

ARNIKA TEGELMANN

29. oktoobril toimus XXI maaraamatukoguhoid-
jate päev, sedapuhku koguneti Valka. Jaanus 
Vaiksoo ja Janika Kronberg arutasid teemal 
„Gailit täna“, pärimustekstidest muusikas rääkis 
Lauri Õunapuu. Tutvustati Eesti raamatukogu-
hoidjate ühingu (ERÜ) auhinna „Aasta maaraa-
matukoguhoidja 2021“ kandidaate, Järvamaalt 
jõudis nende sekka ainsana Koigi raamatukogu-
hoidja Malle Kreek, kes pälvis ka ERÜ tänukirja.
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HERBERT LAST
2.08.1940–30.10.2021

Meenutame kauaaegset õpetajat, teatritegijat 
ja kultuuriloolast.

Herbert Lasti lapsepõlv ja noorus möödusid Jär-
vamaal Kareda vallas Koordi asunduses (nüüdses 
Kirisaare külas) talupidaja peres kolmanda pojana.

Ta alustas kooliteed Purdi seitsmeklassilises  
koolis, jätkas õpinguid Paide keskkoolis. Kõrgha-
riduse omandas ta Tartu ülikoolis eesti fi loloogia 
erialal ning Tallinna ülikoolis kultuuritöötaja ja 
taidlusteatri režissööri erialal.

Kooliõpetaja ametit alustas Herbert Last 16. 
jaanuaril 1961. aastal Tartumaal Meeri seitsmeklas-
silises  koolis. Ta on õpetanud mitmeid õppeaineid: 
perekonnaõpetust, kõnekunsti, kultuurilugu, kuid 
enamasti emakeelt mitmes Järvamaa koolis. Koeru 
keskkooli õpetajate kollektiiviga liitus ta 1977. aastal.

Näitejuhi tööga alustas Herbert Last 1962. aas-
tal. Ligikaudu 60 aastat osales ta näitleja ja juhen-
dajana teatritruppides Koerus, Pärstis, Oisus ja 
Aravetel. Koeru huviteatrit hakkas ta juhtima 1995. 
aastal.  Meeldejäävamad etendused olid  „Pilvede 
värvid“, „ Valupisarais märtsipäev“ ja „Vabaduse 
ohvrid“.

Herbert oli Koeru haridus- ja kultuuriseltsi üks 
asutajaliikmetest. Herberti südameasi oli Koeru ja 
Järvamaa kultuuriloo uurimine. Tema sulest on 
ilmunud arvukad raamatud ja uurimused: „ Koeru 
vald“, „ Koeru näitemäng 120“, „Kultuurilooline 
Koeru“, „Koeru raamatukogu 100“, „Üks teater 
kahes linnas“ (koos Monika-Aino Jõesaarega), 
„Anna Markus: näitlejanna rännakud elu- ja teat-
riradadel“. Ta on olnud ka paljude teiste Koeru ja 
Järvamaa kultuuriloost rääkivate trükiste toimetaja 
ning koostaja.

Herbert Last oli kirjandusklubi Vaimuvalgus 
eestvedaja aastast 1978. Ta on Koeru meeste luu-
leklubi looja ja juht, osales Kalju Lepiku luulevõist-
lusel ja oli žürii liige.

Ta oli oma tegemistes väga põhjalik, sihikindel, 
täpne ja loominguline, sageli seltskonna hing. Talle 
meeldis elu ja inimesi ka oma luuleloomingus 
mõtestada. Ta oli oma kodukoha patrioot.

Asendamatu oli Herbert Last ka elukestva õppe 
lektorina ning Eesti mõisakoolide ühenduse kü-
lastusmängu giidina.

Viljaka töö eest tunnustati Herbert Lasti mit-
mete au-, tänu- ja tunnustuskirjade ning teenete-
märkidega, sh Järvamaa vapimärgiga 1998, Koeru 

valla vapimärgiga 2002, Eesti Kultuurkapitali aas-
tapreemiaga 1997 ja 2005, Järvamaa kultuuripree-
miaga elutöö eest 2009, Eesti harrastusteatrite liidu 
teenetemärgiga.

Herbert Last on andnud õpetaja, kirgliku näite-

juhi ja kultuuriloolasena hindamatu panuse Koeru 
kogukonnale.

Sügavas leinas langetame pea ja oleme mõtetes 
Herberti lähedastega sel raskel hetkel.

Jääme igatsema kordumatut Herbert Lasti.

Koeru haridus-ja kultuuriselts
Koeru kultuurimaja
Koeru keskkool

JÜRI ILVES
30.05.1944–24.10.2021

Jüri sündis pere neljanda lapsena Juuru val-
las Ingliste külas. Tema lapsepõlvemaad jäävad 
Ervitale ja Väinjärve äärde. Kooliteed alustas ta 
Koeru seitsmeklassilises koolis, mille lõpetas 1958. 
aastal. Koeru kooli lõpetamisele järgnesid õpingud 
Jäneda põllumajandustehnikumis. Pärast tehni-
kumi lõpetamist määrati Jüri Ilves Paide rajooni 
kolhoosi Majak peaagronoomiks. Agronoomi 
kõrghariduse omandas ta Eesti põllumajanduse 
akadeemias kaugõppes, mille lõpetas 1975. aastal.

Jüri Ilves oli agronoomina sõnakas ja aktiivne 
kollektiivi liider. Ta oli energiline, jõudis igale 
poole, oli kõigega kursis, oskas igas asjas oma sõna 
sekka öelda ja oma seisukohta kaitsta. Ta võttis 
aktiivselt osa ka Koeru spordi- ja kultuurielust.

Juba nooruses oli Jüri Ilves tubli maadleja, tõst-
ja, kergejõustiklane ja võrkpallur. Ta toetas Koeru 
spordiklubi loomist ja arengut ning andis suure 
panuse noorte vaba aja tegevuste rikastamiseks 
ja sportlikkuse tõstmiseks. Omaalgatuslikult ja 
kolhoosi toetusel rajas ta jalgpalliväljaku, mida 
tänaseni kutsutakse Ilveste Staadioniks, tema nõu 
ja abiga valmis ka võrk- ja korvpalliplats. Lisaks 
oli Ilves entusiastlik karditrenni toetaja ja hoo-
litses vajalike vahendite olemasolu eest. Tema 
ettevõtmisel rajati Laaneotsa metsa laululava ja 
terviserajad.

Aastal 1986 valiti Jüri Ilves kolhoosi Majak 
esimeheks. Aastast 1988 nimetati Majak ümber 
Järva kolhoosiks. Järva kolhoosi esimehena töötas 
Jüri Ilves kuni aastani 1991. 

Pärast Eesti taasiseseisvumist arendas ta Koerus 
Santovi külas talu- ja jahiturismi.

1992. aastast kuulus Jüri Ilves Koeru vallavo-
likokku ja aastatel 1993–1999 oli ta selle esimees.

Oma kõikides ametites on Jüri Ilves panustanud 
Koeru heaks, on olnud hingega koerukas. Koeru 
kogukond jääb alati tänulikuks suure südame 
ja hea huumorisoonega Jürile. Nii ettevõtjana, 
vallavolikogu liikme ja esimehena kui ka Koeru 
spordiklubi eestvedajana andis ta märkimisväärse 
panuse Koeru piirkonna arengusse.

Viljaka töö eest on Jüri Ilvest tunnustatud pal-
jude aukirjadega. Järva maavanem on andnud talle 
Järvamaa teenetemärgi, Koeru vald vapimärgi.

On inimesi, kes jäävad meelde oma oleku poo-
lest, ja on inimesi, kes jäävad meelde oma tegude 
poolest. Jüri Ilves jääb meile meelde nii oma oleku 
kui ka tegude poolest.

 
Avaldame kaastunnet abikaasa Merikesele, poe-

gadele Neilile, Jürile ja Hansule peredega ning 
sõpradele.

 
Koeru haridus- ja kultuuriselts

IN MEMORIAM

IN MEMORIAM
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Ambla kirikaias kabelita-
gusel platsil asub marmorist 
hauamonument „Poiss moo-
nidega“, mille autor on Anton 
Starkopf.

Rahvasuu räägib, et selle 
hauamonumendi alla ole-
vat maetud pagari poeg, kes 
saanud surmava mürgituse 
mooniseemnete liigsöömisest. 
Märtsi lõpul peeti tol 1922. 
aastal just lihavõttepühi, mil 
arvatavalt suurema saiateo 
aegu võisid mooniseemned 
lapsele kättesaadavad olla. Et 
aga küpsed mooniseemned 
väidetavalt mürkaineid ei si-
salda, jääb lapse surma seos 
mooniseemnete söömisega 
siiski oletuslikuks.

Räägitud on teistki lugu. Ni-
melt armastanud see väike poiss 
õitsvaid moone ja peitnud end 
mänguhoos ikka nende vahele. 

Mõlemad lood on levinud vaid 
suusõnal ja esmajutustajaid ei 
teata.

Ambla koguduse õpetaja Tõ-
nu Linnasmäe teada puhkab 
seal aga hoopis Ambla vallakir-
jutaja Ahrenschildi poeg Lothar 
Reinhold, kellel ei pruukinud 
moonidega mingit seost olla 
ning see on vaid skulptori kuns-
tiline kujundus monumendile. 
„Teada on, et lapse ema kolis 
Amblast Saaremaale ja emigree-
rus 1944. aastal Rootsi,“ ütles 
Linnasmäe, kelle sõnul on poisi 
kauged sugulased vahel temaga 
ühendust võtnud.

Et väikese poisi surmast 
möödub tuleval aastal sada aas-
tat, võetakse ette tema hauamo-
numendi korrastamine. „Skulp-
tuuri alus on viltu vajunud ja 
alusel, millele poiss toetub, on 
sentimeetrine pragu – on oht, 
et moonipoiss võib sellelt ma-
ha kukkuda. Ka on marmori 

pind kahjustada saanud,“ ütles 
Linnasmäe. 

Projekt viiakse ellu hilje-
malt järgmise aasta lõpuks ja 
see läheb maksma 4360 eurot. 
Muinsuskaitseamet toetab pro-
jekti 3924 euroga, vald lisas 436 
eurot.

Töös on teinegi projekt, 
Ambla kiriku põhjakoja välis-
ukse restaureerimine – ilmas-
tiku tõttu tekkinud kahjustused 
parandatakse ning paigaldatak-
se varikatus. 

Linnasmäe sõnul tehti ki-
riku peauks Juhan Kilumetsa 
juhtimisel korda juba tosin aas-
tat tagasi. „Tema võitles ukse 
kohale välja varikatuse, nii et 
sedapuhku jäi see võitlus ära – 
uks tehakse korda ja selle koha-
le tuleb ka varikatus,“ kinnitas 
Linnasmäe.

Kui peauks tehti aastal 2008 
korda kiriku ja kiriku sõprade 
jõududega, siis sedapuhku on 

projekti hind 8040 eurot: ko-
gudus sai muinsuskaitseametilt 
7236 eurot ja Järva vallalt 804 
eurot. Töid teeb OÜ Gromell, 
mille juhatuse liige Jarko Ka-
levi Arhilahti on Linnasmäele 
lubanud, et restaureeritud ukse 
peaks ette saama selle aasta-
numbri sees. „See mõjutab ka 
kiriku sisetemperatuuri, kui 
ust ees pole,“ ütles Linnasmäe. 
Tema sõnul on tööde käiguga 
tutvunud ka muinsuskaitse-
ameti Järvamaa nõunik Maarja 
Tomps ja andnud loa ukse tagu-
mise külje puit välja vahetada. 
„Puit oli nii mäda, et seda hoi-
dis koos vaid värv. Jarko otsib 
selle tarvis sobiva paksusega 
materjali.“

Linnasmäe sõnul on lisaks 
muinsuskaitseametile ja Järva 
vallale saadud raha ka anne-
tustest. Raha saab kasutada ka 
teisteks töödeks, mida kirikus 
ette võetakse. 

Legendiks saanud moonipoiss 
saab puhtama ilme

Keskkonnainvesteeringute 
keskuse (KIK) kaasrahastami-
sega koostatakse praegu Järva 
valla amortiseerunud tänavaval-
gustuse liinide rekonstrueerimise 
projekti, mis on jõudnud sinnani, 
et kinnistu omanikke saab tea-
vitada nende maal asuvate tä-
navavalgustuse trasside rekonst-
rueerimiskavatsusest, trassi piires 
talumiskohustuse tekkimisest ja 
sundvalduse seadmisest. 

Järva vallavalitsus kavatseb sea-
da sundvalduse avalikes huvides 
Ambla ja Aravete alevikes ning 
Albu, Ahula, Kurisoo, Mägise, 
Orgmetsa, Raka ja Kaalepi kü-
lades, samuti Koerus ning Koeru 

piirkonna Laaneotsa, Kalitsa, Vao 
ja Ervita külades asuvatele kin-
nistutele. 

Samasuguse teate on saanud 
juba Järva-Jaani alevi, Peetri 
aleviku ning Kuksema, Jalgse-
ma, Karinu, Koigi, Käsukonna, 
Imavere ja Päinurme külades 
paiknevate kinnistute omani-
kud, kes peavad oma kinnistutel 
tehnorajatisi (tänavavalgustuse 
maste ja kaabelliini) taluma. 

Tehnovõrgu või -rajatise alust 
maad sundvalduse seadmisega 
ei võõrandata, vaid sellega tekib 
kinnistuomanikule talumisko-
hustusega koormatud ala – kaa-
belliini all kulgev kahe meetri 

laiune  ala, millele midagi ehi-
tades tuleks küsida trassivaldaja 
kooskõlastust. Sundvalduseid 
notariaalselt ei kinnitata ega kin-
nistusraamatusse ei kanta. And-
med kantakse ehitisregistrisse ja 
maakatastrisse.

Ehitustööd algavad eeldata-
vasti 2022. aasta esimeses poo-
les, uuendatakse vana ja energia-
kulukas tänavavalgustustaristu, 
valgustid vahetatakse välja tä-
napäevaste ja energiat säästvate 
LED-valgustite vastu. 

Kaabel paigaldatakse reeglina 
umbes 70 sentimeetri sügavuse-
le. Kui inimesel on sellel kohal, 
kuhu planeeriti kaabelliin, mõni 

trass, mis pole vallale teada, pa-
lutakse seda öelda – kui võima-
lik, muudab vald projekti. 

Teated saadetakse võimaluse 
korral kinnisasja omanike mei-
liaadressidele või riigiportaalist 
www. eesti.ee.

Kinnisasja omanikul (korte-
riomanikul) on õigus teate kät-
tesaamisest arvates nelja nädala 
jooksul esitada kirjalikult oma 
allkirjastatud arvamus Järva 
vallavalitsusele Pikk tn 56, Jär-
va-Jaani alev, Järva vald, 73301 
või e-postiga aadressile  info@
jarva.ee.

Kirjalikult põhjendatud muu-
datusettepanekuid kaalutakse.

Mitusada kinnistuomanikku saab lähiajal sundvalduse seadmise teate

ARTO SAAR

Järva valla kriisikomisjoni esimees

Viimase seitsme päeva na-
katumistega (4.11 seis) on Järva 
vald Järvamaal esikohal – seitsme 
päeva jooksul on meil juhtumeid 
olnud 152. See tähendab, et naka-
tumine on ulatuslik, suurem kolle 
on Albu ja Aravete piirkonnas.

Koolides on testimine läinud 
edukalt. 1. novembri ehk uue 
kooliveerandi esimese kooli-
päeva tervisepäevaks kuulu-
tamine oli vajalik ja tasus end 
ära, koolide tagasiside oli hea. 
Esimese testimise järel Imave-
re ja Koigi koolides positiivseid 
testitulemusi polnud, Järva-Jaani 
koolijuhi sõnul avastati kaks po-
sitiivset õpetajat ja üks õpilane, 
samuti üks õpilane Ambla koo-
lis. Selgituseks – kui  testimisel 
tuvastatakse, et õpilane on po-
sitiivne, siis tema koju toimeta-
mine on lapsevanema ülesanne.

2. novembril toimunud krii-
sikomisjoni laiendatud koosole-
kul osales ka Järvamaa vaktsi-
neerimise koordinaator Maire 
Raidvere. Ta pani südamele, et 
kui lapsel on olemas COVID-i 
sümptomid, näiteks pea- või li-
hasvalu ja kehv enesetunne, siis 
kiirtest ei pruugi veel haigust 
näidata ja tuleks teha ka PCR-
test. Praegu on palju ka RS-vii-

rust, mida eelmisel aastal polnud 
ning mis on samuti väga nakkav 
ja tekitab tüsistusi. Seda on juba 
ka Järvamaal. Põhiline on – hai-
ge laps ei peaks kooli minema.

Raidvere julgustas kõiki posi-
tiivselt mõtlema. Olukorras, kus 
paljud lapsed on vaktsineerimata 
ja COVID-i Delta tüvi ülinak-
kav, on testimine üks viis, mil-
lega saaksime võimalikult palju 
koolid lahti hoida. 

COVID on piisknakkus, mis 
levib hingamisteede kaudu ehk 
peame kartma lähikontakti. 
Kontaktiks loetakse seda, kui 
ollakse teineteisele lähemal kui 
kaks meetrit ja kauem kui 15 
minutit. 

Ka rõhutas Raidvere, et olu-
line on käte antiseptika. Käed 
tuleb korralikult desinfi tseerida 
antiseptikuga, mis sisaldab vähe-
malt 70 protsenti alkoholi. Pudel 
peab olema pumbaga, mitte prit-
siga. Üks aeglane vajutus alla ja 
30 sekundi jooksul tuleb käed 
õigete võtetega puhastada.

Huvi vaktsineerimise vastu on. 
Oktoobri viimasel nädalavahetu-
sel vaktsineeris end Järva-Jaanis 
ja Aravetel üle 60 inimese, möö-
dunud nädalavahetusel sai vakt-
sineerida Koerus, lisaks pidevalt 
ka kõigi perearstide juures. Järva 
vallas on vaktsineeritud 69,9% 
kõigist täiskasvanutest.

1 küsimus
Kuidas on Järva vallas lood koroonasse 
haigestumise ja vaktsineerimisega?

29. oktoobril kogunes Järvamaa Arenduskeskuse välja valitud 
kodanikualgatuse tunnustamise komisjon, kes selgitas välja 2021. 
aasta nominendid parima mittetulundusühingu ja vabatahtliku, hea 
algatuse 2021 ja kogukonda toetava ettevõtte kategoorias.

Parimaid tunnustatakse Järvamaa kodanikuühiskonna teema-
päeval Kärus 24. novembril.

Selgusid Järvamaa 
2021. aasta tublimad 
kodanikualgatused 

Nominendid

Parim mittetulundusühing: MTÜ Me Hoolime Sinust, MTÜ 
Uus Ruum, MTÜ Kultuuri- ja Haridusselts Üksmüts.
Parim vabatahtlik: Hugo Koppel, Ivar Kärner, Martha-Beryl 
Grauberg, Karola Jaanof.
Hea algatus 2021: Offline’i mängude festival, Paide Teatri 
„33 kõnet“, Järva-Jaani multispordiväljak, mudilaste 
karikasari.
Kogukonda toetav ettevõte: Traagedaja OÜ, Stik Elekter, 
PMT OÜ.
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Saame tuttavaks

Järva vallavalitsuse maastiku- 
ja heakorraspetsialistina töötab 
juba veidi üle kuu Marko Mitt. 

Pärast gümnaasiumi lõpeta-
mist läks Marko Tartu ülikooli 
geograafi at õppima. Seda ainet 
oli huvitav õppida juba Järva-
Jaani gümnaasiumis. „Üks põh-
jus oli õpetaja Toomas Põldmaa 
– teda oli hea kuulata, sest ta 
oskas kõigest nii hästi rääki-
da. Tundus põnev,“ põhjendas 
Marko. Õpetajaks saada ta aga ei 
tahtnud. Teda on eluaeg huvita-
nud võõrad maad, maateadus ja 
rändamine. 

Kõik senised reisid on olnud 
huvitavad, kuigi need on olnud 
pigem turismituurid, meenuta-
mist tasuvad näiteks Norra, Itaa-
lia ja Austria. Euroopast kauge-
mal pole Marko veel käinud. Kui 
kunagi olid geograafi atudengid 
kõvad matkasellid ja käisid läbi 
kõik NSV Liidu kõrgemad tipud, 
siis Marko lend oli esimene, kel-
lele korraldati reis Tšehhi, kus 
nad vallutasid päevaga riigi kõr-
geima tipu Sněžka (1603 meetrit 
üle merepinna). See polnud küll 
eriline alpinism, aga ikkagi.

Ülikooli lõpetas Marko 2017. 
aastal. Oli seejärel kaitseväes ja 
kolm aastat PRIA-s. Seal sai ta 
paberimajanduse kogemuse. 
Kuhjaga.

Marko sõnul on tore kodu-
kohta tagasi tulla. Järva valla-

valitsuses töötada tundub talle 
esimest kuud kokku võttes päris 
põnev. Õpitud erialaga pole siin 
küll suurt pistmist, välja arvatud 
oskus Maa-ameti kaardiraken-
dusi lugeda. „Ülesandeid on pal-
ju, ja palju on veel arusaamatut. 
Õpin, kohanen ja kui aru ei saa, 
küsin abi,“ ütles ta ja lisas, et 
teeb koostööd nii keskkonna 
peaspetsialisti Triin Tõnissoni 
kui ka kõigi piirkonnajuhtidega. 

Vabal ajal ja kui koroona lu-
bab, tantsib Marko Järva-Jaani 
Jürides ja Marides, seda juba 
2013. aastast saati. Ta teeb ka 
sporti, läbis 2020. aastal Võhan-
du maratoni ja võitis samal aas-
tal „Kuldvillakus“ kaks saadet 
järjest. „Järva Kilval teeme oma 
võistkonnaga Tenno Küün kaasa 
teist aastat, eelmisel aastal päris 
viimaseks ei jäänud,“ ütles ta 
ja lisas, et ei lappa selle tarvis 
teatmeteoseid, vaid jätab huvita-
vad faktid igapäevaelust lihtsalt 
meelde. 

„Praegu õpin ka – Luua met-
sanduskoolis matkajuhtimist. 
Kuhu matkad viivad, eks seda 
ole näha. Seni olen matkanud 
sõpradega Eestis,“ ütles ta. Ku-
nagi vinnab Marko selga selja-
koti ja seab sammud kusagile 
kaugemale.

Markoga saab ühendust te-
lefonil 5192 0267 või e-kirjaga 
marko.mitt@jarva.ee

Matkahuviline piirdub 
esialgu kodukohaga

ARNIKA TEGELMANN

Laupäeva, 30. oktoobri pä-
rastlõuna Esna galeriis oli ko-
dune ja helge: akna taga päi-
kesehelk, laual kohv, taimetee, 
snäkid ja punapõsksed õunad, 
vaikne muusika ja seintel tosin 
1,5 x 1,5 meetri suurust teks-
tiilikunstnik Ehalill Halliste 
paekivi mustritest inspireeritud 
gobelääni (sarjas „Pae peal“ on 
valminud 19 vaipa), autorika-
vandid ning valmimisjärgus 
tööd. 

Näituse kuraatori Lilian 
Bristoli sõnul on sellise lähene-
mise taga soov nähtavale tuua 
tekstiilikunstniku kogu loome-
protsessi ning mitte eksponeeri-
da vaid valmis töid. „Tahame tä-
helepanu pöörata ja väärtustada 
kunstniku meistriks kujunemist 
ja tema töö protsesse. Ehalill 
Halliste gobeläänid on imelised 
kunstiteosed, kuid meid huvi-
tab ka nende teekond, autori 
teekond.“

Avamistele kutsutakse tava-
liselt selle eriala inimesed, keda 
see võiks kõnetada – sedapuh-
ku oli kohal ka Katariina Gildi 
tekstiilikoja juhataja Kaire Tali. 
Avamisest tehakse videoülekan-
ne. Midagi ei toimu pinnapeal-
selt ega kiirustades.

„Ma pole siia kanti varem 
sattunud. Teadsin Esna mõisa 
ainult tänu oma lemmikkirjani-
ku Tõnu Õnnepalu raamatutele 
– ta otsib selliseid tähendusega 
kohti. Olin hämmastunud, kui 
ma uksest sisse astusin. Suure-
pärane galeristi töö,“ tunnustas 
kunstnik Ehalill Halliste Lilian 
Bristoli kuraatoritööd.

Halliste tutvustas sarja saa-
mislugu. Jätkusuutlikud ja oo-
tamatud asjad saavad tavaliselt 
alguse juhustest. Nii on ka selle 
seeriaga. 2014. aastal pöördus 
tema poole kauaaegse Hageri 
kiriku õpetaja tütar ja palus, et 
Halliste teeks isale teda iseloo-
mustava hauatähise. Kunstnik 
küll selgitas, et tema töötab 
tekstiilidega ja tal pole pole 
ettevalmistust skulptoritööks, 
kuid õpetaja tütar ei teadnud 
ühtegi teist kunstnikku.

Halliste teadis, et Hageri ki-
rikaias on 17. sajandist pärit 
paeristid. Lihtsad, rustikaalsed 
ja rahvuskivist. Ta uuris paekivi 
kohta lisa ka kodusest Kohila 
raamatukogust ning nii langes-
ki tema valik meie rahvuskivile. 
Töö jõudis mõne kavandinigi, 
kuid siis selgus, et paekivi siiski 
kasutada ei saa, sest paemo-

noliiti enam käsitsi ei murta. 
Lõhatud paas peab aga vastu 
maksimaalselt kümme aastat. 
Keegi ei võtnud seda tööd teha.

Huvi pae vastu aga jäi. „See 
on teema minule,“ teadis Hallis-
te kohe ja rääkis vaimustunult 
Volhovi lademest, mis laskub 
Narva poolt Venemaa poole ja 
läheb aina värvikamaks. Sellest 
paest on muide valmistatud Pe-
terburi Talvepalee aknaraamis-
tus ja samast paest inspireeritu-
na valmis ka selle sarja esimene 
vaip, väga värviline. „Paas võib 
olla veripunase laiguga ja kärts-
rohelist tooni. Aeg, millal need 
värvid tekkisid, ulatub sadade 
miljonite aastate taha, kui siin 
laius veel soe meri. Eriti huvi-
tavad paed on põhjarannikul 
ja Saaremaal. Kirg minu sees 
läks aina suuremaks. Aines on 
ju lõpmatu,“ ütles Halliste õhus 
lõpmatuse märki tehes ja lubas, 
et vaipu tuleb veel, sest Eesti 
Paeliit ootab oma. See oleks 
talle juba kahekümnes.

Ehalill Halliste autorivaipa-
de materjalideks on naturaalne 
vill, linane ja/või puuvill. Näi-
tuse avamisel kunstnikku usut-
lenud Aija Sakova meelest toob 
lõng kivi soojuse hästi esile.

Ühe autorivaiba ruutmeetri 
tegemiseks kulub kunstniku sõ-
nul umbes sada töötundi. Oma 

elu jooksul on Halliste kudu-
nud umbes 1200 ruutmeetrit 
autorivaipu. Suur on neist on 
rännanud laia maailma, Eestis-
se on jäänud vähesed. Seetõttu 
rõõmustab ta iga tellimuse üle, 
mille koduks jääb Eesti.

Ühe olulise kogemusena 
toob Halliste esile üht oma 
kümne aasta tagust tööd. See 
sai alguse telefonikõnest, mille 
talle tegi Hageri koguduse õpe-

taja Jüri Vallsalu. Esmakõneluse 
tagajärjel sündisid kahe ja poo-
le aastaga viies eri värvitoonis 
liturgilised altarikatted Hageri 
kogudusele. Näituse avamisel 
tutvustas ta ka nende saamis-
lugu. Ka Lilian Bristoli esma-
kohtumine Halliste loominguga 
oli just kirikutekstiilide kaudu.

Muide – aasta pärast näeb 
Ehalill Halliste gobeläänide sar-
ja „Pae peal“ Peterburis. 

Rahvuskivist inspireeritult 
valmisid soojust õhkuvad vaibad

Ehalill Halliste on lõpetanud Eesti Riikliku Kunstiinstituu-
di (ERKI) 1976. aastal tekstiilikunsti erialal. Hiljem töötas 
ta pikki aastaid Kunstitoodete kombinaadis ARS kunst-
nikuna ning hiljem Kohila koolis õpetajana. Alates 2002. 
aastast töötab Ehalill Halliste vabakutselise kunstnikuna 
teostades originaalloomingut ja tellimustöid. Ta on pälvi-
nud mitmeid tunnustusi, muuhulgas on ta Valgetähe 
teenetemärgi kavaler.
Esna Galerii on külastajatele avatud pühapäeviti kell 12–
15, muul ajal kokkuleppel. Vaata külastusinfot: https://
esnagalerii.ee/info

Ehalill Halliste
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AS-i Järva Haldus juhatuse 
liige Andreas Sapas tuletas meel-
de, et kuigi fi rma kodulehel on 
juba poolteist kuud üleval olnud 
teenustööde uus hinnakiri, siis 
nüüd, 1. novembrist hakkas see 
ka kehtima.

„Sel hetkel polnud meil veel 
uus fekaaliauto ostetud ja tabelis 
on toodud hinnad reovee veole 
traktoritsisterniga – kui auto 
tööle hakkab, lisame ka selle 
teenuse uued hinnad,“ selgitas 
Sapas.

„Kuna meil on oluliselt kvali-
fi tseeritum tööjõud kui varem ja 
nende töötasud on üsna arves-
tatavad, siis 20 euroga tunnist ei 
suuda me tagada nende inimeste 
palkasid. Me ei võta vahelt kõ-
va kasumit, kuid veidi läheb ka 
kontorikuludeks. Kui võtame 
võrdluseks konkurentide hin-
nad, siis näiteks soojustehniku 
töötund jääb vahemikku 50–100 
eurot. Meie uus soojustehniku 
töötunni hind on üsna mõistlik,“ 
kinnitas Sapas. „Me ei tee vahet, 
kas mees teeb tööd kruvikeeraja 
või uue ummistusseadmega – 
hind on üks.“ 

Osa hindu ka langes. „Näi-
teks, kui sõidukilomeetri eest 
küsisime varem 0,60 eurot, siis 
nüüd küsime selle eest  0,38 eu-

rot ehk see odavnes pea poole 
võrra. Loogika on selles, et sõi-
dukilomeetri hind kulub autole 
ja töötunni hind mehele,“ ütles 
Sapas.

Välikäimla rent on Sapase sõ-
nul üha populaarsem, neid on 
Järva Haldusel kaks. „Kui varem 
sai seda päevaks rentida üüratu 
summa eest – see oli vist 60 eu-
rot – siis me ei saa küsida kõr-
gemat hinda kui turul reaalselt 
ehk kui keegi rendib välikäimla 
kuuks ajaks, siis see 60 eurot ei 
sobi isegi kuu aja hinnaks. See-
pärast ongi meil seal märge küsi 
hinda – see võib olla üks-kaks 
eurot päevas pikemaks ajaks või 
üheks päevaks 15 eurot, pluss 
tühjendus ja transport. Suvel vii-
sime käimla endagi objektile, kui 
Järva-Jaanis soojatrassi ehitati,“ 
rääkis Sapas.

Generaatoreid on viis, kõik 
eri võimsusega. Neid renditakse 
välja siis, kui endal parasjagu 
vaja pole, kuid tarbijatele peab 
puhas vesi olema tagatud ka tor-
mi korral. „Oleme võtnud seisu-
koha pakkuda teenuseid, millele 
meil endal on nõudlus ehk muru 
me ei niida, sest see pole seotud 
meie põhitegevusega. Aga kuna 
omame generaatoreid, siis ren-
dime neid ka välja.“

Muist teenustööde 
hindu odavnesid

Seoses pakiveomahu pideva 
suurenemisega alustas Smart-
post Itella pakipunktide piloot-
projektiga väiksemates asula-
tes, kus puuduvad Smartposti 
pakiautomaatidele sobilikud 
siseruumid. Esimesed paki-
punktid avati 25. oktoobril ka 
Järva vallas Ahula, Kaalepi ja 
Albu kauplustes. 

„Kuna suuremad ostupü-
had on alles ees, otsustasime 
kasvatada oma võrgustikku 
pakipunktidega, et leevendada 
pakiveokoormust Eesti asulates. 
Pakipunktid asuvad kohalike 
ettevõtete, näiteks kaupluste või 
kohvikute ruumides ning paki-
automaadi asemel saab klient 

saadetise kätte antud ettevõtte 
töötaja vahendusel,“ selgitas 
Smartpost Itella pakiveoteenus-
te direktor Rauno Parras. Esial-
gu on tegemist Smartpost Itella 
pilootprojektiga, pakipunktide 
funktsionaalsust suurendatakse 
etapiti. „Esmajoones kasutame 
pakipunkte saadetiste väljasta-
miseks, et anda klientidele aega 
uute pakipunktidega harjuda 
ning veenduda süsteemide toi-
mimises. Peagi lisanduvad juurde 
ka pakkide saatmise ning tagasta-
mise võimalused,“ selgitas Parras.

Kui pakipunkti töötaja on 
paki kullerilt vastu võtnud, saab 
klient mobiiltelefonile tavapä-
rase Smartposti SMS-teavituse 

koos PIN-koodiga, mille alu-
sel väljastab pakipunkti töötaja 
kliendile saadetise.

Ahula, Kaalepi ja Albu kaup-
luseid pidava osaühingu Tank-
semäe Saff er juht Marek Balder 
ütles nädal hiljem, et esimesel 
nädalal tuli neil kolme poe pea-
le väljastada 17 pakki. „Kõik 
pakid, mis sisse tulid, läksid 
meilt ka välja. Praegu on need 
vaid e-poodidest tulevad pakid, 
inimeselt inimesele veel pak-
ke saata ei saa. Teenuste ring 
laieneb pidevalt. Pakkide hulk 
on väike, harjume tasapisi, et 
jõuludeks valmis olla. Süsteem 
veel hästi ei toimi, vead on sees, 
kuid need jõuab ära lahenda-

da. Suhtleme Itellaga pidevalt,“ 
ütles Balder. „See pole äriliselt 
meile teenimise koht, vähemalt 
esialgu. Meile võib aga kasu olla 
sellest, et poodi satub inimene, 
kes tavaliselt siia ei tuleks. Ku-
na Aravetel Itellat ei ole, oleme 
Ahulas kõige lähem pakkide 
kättesaamise koht. Ja kui ini-
mene meie poodi tuleb, siis ehk 
ostab ta ka midagi. See võiks 
olla meie kasu.“

Balder lootis, et tema tööta-
jad harjuvad pakipunkti tööga 
ära. Praegu kulub Itellalt pak-
kide vastuvõtmiseks umbes 15 
minutit. Kui poes hakatakse ka 
inimestelt pakke vastu võtma, 
läheb aega mõistagi rohkem. 

Pakipunktide teenuste ring laieneb pidevalt

Mari-Liis Männik Sandre talust Tudre külast Järva vallast 
võitis konkursil „Parim mahetootja 2021“ eriauhinna mahetalu 
traditsioonide jätkamise eest.  

Eestis on üle 2000 mahetootja. Eesti Mahepõllumajanduse SA 
tegevjuhi Airi Vetemaa sõnul oli sel aastal parima mahetootja 
tiitlile kuus kandidaati. „See on tore iga-aastane sissevaade ma-
hetootjate toimetamistesse. Tänavu on hästi tore ka see, et tegu 
oli noorte võistlusega – konkursil osalenute keskmine vanus on 
kolmekümne ringis,“ ütles Vetemaa.

Konkurssi korraldav Maheklubi kirjeldab, et Mari-Liis on teise 
põlvkonna mahetootja, kes võttis majapidamise üle oma vanema-
telt. Segatootmisega peretalu põhisuund on lambakasvatus, selle 

kõrval kasvatatakse väikeses mahus maasikaid, küüslauku jm. 
Mahemaasikakasvatuse teemal tegi Mari-Liis ka oma magistritöö 
Eesti maaülikoolis.

Mari-Liisil energiat jagub ning tal on ambitsioon suurendada 
tootmismahte ja laiendada tegevusvaldkonda. Et juba praegu 
käivad paljud kliendid talust kohapealt kaupa ostmas, siis on 
taluturism järgmine suurem suund, mida on plaanis arendada.

Parima mahetootja konkurssi korraldab maaeluministeeriumi 
tellimusel Eesti Mahepõllumajanduse SA koostöös mahepõllumajan-
duse koostöökoguga. Konkurss toimus 12. korda ja selle eesmärk on 
tunnustada maheettevõtjaid ning edendada mahepõllumajandust. 
Parima mahetootja konkursi võitjaid autasustati 4. novembril.
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Oktoobris alustasid rekordi-
liselt 55 kohalikku omavalitsust 
abipakkumist 16–26-aastastele 
noortele, kes on tööturult või 
haridusteelt kõrvale jäänud. 
Kokku on selliseid potentsiaal-
selt abivajavaid noori 11 306, 
kellega omavalitsuse noortega 
töötav spetsialist hakkab ühen-
dust võtma, et vajadusel aidata 
neil naasta haridus- või tööellu. 
See on praegu eriti oluline, sest 
COVID-kriisi tulemusel tõusis 
mullu nende noorte osakaal 
kümne protsendini.

„Praeguses koroonakriisi 
olukorras on eriti oluline ula-
tada abikäsi neile noortele, kes 
on tööturult või õppest eemale 
jäänud. Oleme näinud, et iso-
leeritus süvendab vaimse tervise 
probleeme, mistõttu on ülioluli-

ne, et noored neile saadetud kir-
jale vastaksid, isegi kui nendega 
on kõik hästi ja nad abi ei vaja. 
Samal ajal on väga hea meel, et 
järjest enam omavalitsusi on ot-
sustanud osaleda noortegarantii 
järjekordses seires, sest oleme 
näinud, et kui abi pakutakse pi-
devalt, suurendab see selle vastu 
võtmise tõenäosust. Kutsun kõi-
ki omavalitsustelt kirja saanuid 
sellele vähemalt vastama,“ üt-
les sotsiaalkaitseminister Signe 
Riisalo. 

Sotsiaalkindlustusameti 
noortegarantii nõuniku Heidi 
Paaborti sõnul ei pruugi mit-
te kõik noored pakutavat tuge 
vajada. „Selleks ongi omavalit-
sustes noori tundev spetsialist, 
kes noorte abi- ja toevajadust 
täpsustab. Näiteks eelmise sei-

rega tuvastati 10 121 sihtgruppi 
kuuluvat noort, kellest 231 vajas 
tuge haridustee jätkamisel või 
töö leidmisel. Kokku on kolme 
aastaga lahenduse leidnud 1 369 
noort,“ rääkis Paabort. „Võt-
tes arvesse, et 16–26-aastased 
noored on selgelt mõjutatud ka 
koroonakriisist tulenevast, oli 
viimase seirega tuvastatud noor-
te arv – 11 306 – enam-vähem 
oodatav.”

Senine kogemus näitab, et 
noorte abivajadus on väga eri-
nev. „Üks osa vajab pigem väi-
kest tõuget ja informatsiooni 
edasiõppimise või töötamise 
kohta. Suuremal osal tuleb aga 
enne haridusse naasmist või 
tööle asumist lahendada esma-
vajaduste mured, näiteks eluase-
me, dokumentide või tervisega 

seotud probleemid. Sageli tuleb 
toetada noori ka seesmise moti-
vatsiooni leidmisel, et teha oma 
elus oluline muutus,“ selgitas 
Paabort. 

Paabort nendib, et mitmed 
noored ei ole oma hetkeolukor-
raga küll rahul, ent see on neile 
siiski tuttav ja turvaline. “Nad 
tahaksid edasi liikuda ja otsivad 
seda käivitajat, mis aitaks neil 
muutusi ellu viia. See käivitaja 
on aga iga noore puhul erinev 
ja eeldab noortega töötavatelt 
spetsialistidelt koostööd väga 
paljude partneritega,” rääkis 
Paabort. 

Oktoobris liitunud 55 kohali-
kust omavalitsusest kaks osale-
vad seires esimest korda, kogu 
maakond on seirega kaetud nel-
ja maakonna puhul (Hiiumaa, 

Lääne-Virumaa, Põlvamaa ja 
Võrumaa). Vaid viis omavalit-
sust ei ole kolme aasta jooksul 
noortegarantii tugisüsteemiga 
liitunud. Selle põhjusena on 
omavalitsused välja toonud, 
et neil puudub vastav töötaja, 
tuge vajavad noored on pigem 
teada ja teadlikuma toetussüs-
teemi loomiseks ei ole piisavalt 
ressurssi. Lähiajal saavad alguse 
regionaalsed kohtumised oma-
valitsustega, mis võimaldavad 
vabamas õhkkonnas tuua välja 
ühiseid murekohti ja lahendusi, 
et noored oleksid terves Eestis 
aina enam märgatud ja toetatud.

Noortegarantii tugisüsteem 
on elektrooniline tööriist koha-
likule omavalitsusele, mis või-
maldab saada infot piirkonna 
16–26-aastastest mitteõppivatest 

ja -töötavatest noortest ning jõu-
da nendeni, et toetada neid hari-
dusteele naasmisel ja/või töötu-
rule jõudmisel. Iga omavalitsus 
saab tugisüsteemiga vabataht-
likult kaks korda aastas liituda. 
Noortegarantii tugisüsteemiga 
liitumise kohta saab lähemalt 
lugeda Tööelu portaalist.

Äsja on alanud noortegarantii 
tugisüsteemi viies seire, mille 
käigus võtab Järva vallavalitsu-
se sotsiaalosakonna lastekaitse 
spetsialist Inge Jasner ühendust 
potentsiaalselt abivajavate noor-
tega, et välja selgitada nende 
abivajadus ning asuda muresid 
üheskoos lahendama, et noori 
taas kooli või tööle aidata.

Inge Jasneri kontakt on 522 
3186, e-posti aadress  inge.jas-
ner@jarva.ee.

Järva vald ulatab abikäe haridusteelt ja tööturult eemale jäänud noortele
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Haridusprogramm „Ette-
võtlik kool“ omistab tänavu 25 
haridusasutusele esimese astme 
kvaliteedimärgise ehk baastase-
me ja neljale õppeasutusele teise 
astme ehk hõbetaseme. Kvalitee-
dimärgised pälvisid teiste seas 
ka Ambla-Aravete kool ja Järva-
Jaani gümnaasium. 

„Ettevõtlik kool“ või „Ettevõt-
lik lasteaed” kvaliteedimärgise 
kasutamise õiguse saavad need 
koolid ja lasteaiad, kelle õppe-
asutus vastab ettevõtliku õppe 
kriteeriumitele olulistes lasteaia 
ja koolielu valdkondades.

Järvamaa Arenduskeskuse 
noorte ettevõtlikkuse koordi-
naator Reelika Lepik selgitas, et 
ettevõtlikus koolis on olulisel ko-
hal kaasav ja ettevõtlik õpe, mis 
jõuab nii ainetundidesse kui ka 
õppetöövälisesse aega. Vastava 
standardi saamiseks tuleb igal 
õppeasutusel läbida hindamine, 
mis viiakse läbi järgmistes vald-
kondades: eestvedamine ja juhti-
mine, personalivaldkond, koos-
töö huvigruppidega, ressursside 
juhtimine ning õppe- ja kasvatus-
protsess. Hindamise edukalt läbi-
nutele antakse üle tunnustuskiri 
koos standardit tõendava autahvli 
ja lipuga. 27. oktoobril anti need 
meie koolidele kätte. 

Ambla-Aravete kooli di-
rektori Madli Põdra sõnul on 
„Ettevõtliku kooli“ programmi 
tööriistad toetanud kooli het-
keolukorra kaardistamisel ja 
aidanud lahti mõtestada oma 
tugevad ja nõrgad küljed, et sea-
da uued sihid tulevikuks.

Põder selgitas, et ettevõtlik-
kus ei tähenda siinkohal ettevõt-
lust, vaid näiteks ürituste orga-
niseerimist ja uute tegevuste ette 
võtmist. Siiski on ettevõtlikus 
koolis alati olemas ka ettevõtlus- 
ehk äriõpe. „Nii ka meil. Aga 
ettevõtlikkus on pigem siiski see, 
kui lapsed suudavad ise asju väl-
ja mõelda ja meile söödavaks 
teha ning siis me teeme need 
asjad koos ära,“ selgitas Põder. 
Ta tõi näiteks koolis toimunud 
mängude päeva. „Õpilased olid 
ettevõtlikud, kavandasid ja viisid 
selle ise läbi ning said sel moel 
sooritatud ka oma loovtööd.“

13. oktoobril toimus ette-
võtlike õpilaste sügiskool, kus 

lapsed genereerisid ideid, mida 
koolielus võiks teistmoodi teha. 
„Selles osales terve kool. Pandi 
ette korraldada näiteks kiusamis-
vaba kooli koolitus, samuti leiti, 
et koolile tuleks teha eraldi teine 
riietusruum, ka bussiliiklust oleks 
vaja tihendada. Lapsed mõtlesid 
suurelt, millised on selle piirkonna 
probleemid,“ rääkis Põder. „Kõik, 
mida me teeme, on seotud meie 
igapäevaeluga ja praktiline.“

Ambla kool ei kuulu küll lii-
kuma kutsuvate koolide sekka, 
kuid et hoida südant tervena ja 
lihaseid toonuses, korraldavad 
nad igal kuul ühe pikema mat-
ka. „Näiteks eile (3. novembril 
– toim) toimunud matkapäeval 

käis terve kool Simisalu–Mat-
simäe matkarajal, enne seda 
käisime Kodru rabas ja Sipel-
gal,“ ütles Põder. „Koolis on 
pikk vahetund, kus lapsed on 
õues. Koolimaja ümbruses on 
võimalus aktiivselt liikuda, on 
mitu palliplatsi, ronimisväljak 
ja pinksilaud.“

Kui koroona saab seljatatud, 
tahavad nad suhelda ka teiste 
koolidega ja endale külalisi kut-
suda. Koos on toredam!

Järva-Jaani gümnaasiumi di-
rektori Raigo Prantsi sõnul on 
kool baastasemel olnud juba päris 
mitu aastat. „Peamine tegevus on 
tulemitund – see on didaktiline lä-

henemine, kuidas ettevõtluskesk-
konda oleks võimalik õpitavaga 
paremini siduda,“ ütles Prants. Ta 
selgitas, et tulemitund keskendub 
õpilase eesmärgistamisele, teema 
avamisele, interaktiivsete meeto-
dite kasutamisele, pärieluga seo-
tusele ja tulemuste mõõtmisele. 
„Ettevõtlik kool seda taotlebki, et 
me suudaksime kõigis õppeaine-
tes võtta riiklikus õppekavas oleva 
ettevõtluspädevuse ja siduda see 
teemadega selliselt, et see pädevus 
areneks.“

Näiteks tõi ta kooli jõululaa-
da. „Matemaatikatunnis saame 
koostada eelarve jõululaadale, 
mille tarvis oleme oma käte-
ga teinud toitu või kingitusi – 

tunniteema võibki olla tehete 
järjekord, saame selle siduda 
sellega, kuidas eelarvet kokku 
panna. Samuti saame arvutada 
toote omahinda, müügihinda ja 
kasumit. Kunstiõpetaja saab vi-
sualiseerida plakati, et see pilku 
püüaks. Majandus on ka geo-
graafi as üks teemadest. Saame 
uurida, millised on enamlevinud 
toidud eri piirkondades – mis 
need erisused on, et pakkuda 
laadale välja midagi eksootilist. 
Tööõpetuse tundides saab di-
sainida ja meisterdada tooteid, 
millega laadal kaubelda.“ 

Prantsi sõnul on nende koo-
li eesmärk leida metoodilisi 
lahendusi, kuidas ettevõtlikku 
tundi paremini läbi viia. „Ette-
võtlik õpe on oluline, kuna see 
võimaldab kujundada ainelisi 
õpitulemusi ja üldpädevusi ning 
vaadata nende realiseerumist 
õppeainevälises kontekstis. Ja 
loomulikult kasvatab see õpilas-
tes ettevõtlikkust,“ lisas ta.

Tunnustust jagatakse kolmel 
eri tasemel: baas-, hõbe- ja kuld-
tasemel.

Baastaseme saanud õp-
peasutusi iseloomustab oma 
organisatsiooni igakülgne 
teadlik arendamine vastavalt 
ettevõtliku õppe kvaliteedi-
süsteemile ehk standardile.
Hõbetaseme koolid ja lasteaiad 
on ettevõtliku õppe vallas koge-
muste kandjad ja jagajad vähe-
malt oma maakonna piires ehk 
on oma maakonnas eeskujuks.
Kuldtaseme koolid ja lasteaiad 
on ettevõtliku õppe liidrid nii 
Eesti-siseselt kui ka välismaal, 
nad on väga suureks toeks prog-
rammi arendamisel.

Ettevõtlikkus on tihedalt seotud igapäevaeluga 

Et 26. oktoobril kestis veel koolivaheaeg, laenas Ambla-Aravete ettevõtlik koolipere pildi tarvis lapsi lasteaiast. 
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23. oktoobril peeti Aravete 
kultuurimajas 13. üle-eestilist 
koolinoorte jutuvestjate kon-
kurssi „Kratilood”. Pärast pal-
jusid äraütlemisi osales kolmes 
vanusegrupis kokku 25 noort 
seitsmest koolist. Nende jutu-
vestmisoskust hindasid jutu-
vestja ja õpetaja Küllike Veede, 
A. H.Tammsaare muuseumi 
juhataja Reelika Räim ja mee-
lelahutaja Arlet Palmiste.

Võistlejatel tuli esitada kolme 
minuti jooksul kaks lugu. Neist 
esimene oli muistend oma kodu-
kohast ja teine teemal „Kui nüüd 
kõik ausalt ära rääkida…” ehk 
esineja endaga juhtunud lugu. 

Reelika Räim osales žürii 
töös esimest korda ja tunnis-
tas, et ei teadnud varem sellest 
üritusest midagi. „See oli nii 
südamlik, ma olin sellest täiesti 
vaimustuses. Räägitud lood olid 
väga toredad. Mulle läks korda 
ühe noormehe lugu, kes rää-
kis oma vajadusest lähedastele 
inimestele tähelepanu pöörata 
– kuna kontakte on tänapäe-
val vähem, siis peaksime kõik 
helistama aeg-ajalt oma emale, 
onule, tädile, lähedasele, kes on 
veidi kaugemal ja kelle juurde 
minna ei saa. See liigutas väga,“ 
ütles Räim.

Võistlusele läks ta valge le-
hena. „Lugude jutustamise tee-
ma läks mulle korda, sest eesti 
kirjanduse üks suurim lugu on 
ju Vargamäe lugu. 150 aastat 
tagasi tulid kirjaniku vanemad 

Vargamäele ja sellest sai nii suur 
lugu, et sellest kirjutas Tamm-
saare ja sellest räägime me kõik 
siiani. Ehk mõni lugu saab suu-
reks kirjandusteoseks, aga mõni 
on selline, mida põlvest põlve 
oma lastele ja lastelastele edasi 
antakse,“ rääkis Räim ja ärgitas 
üritusega jätkama. „Olin siiralt 
üllatunud, kui hästi lugusid 
jutustati, lood tulid esitajate 
endi südamest. Mulle tundub, 
et noortel inimestel on lugu-
sid, mida jutustada. Neid tuleb 
lihtsalt tagant tõugata.“

Konkursi korraldaja Arlet 
Palmiste sõnul on konkurss oo-
datud sündmus õpetajatele ja 
õpilastele. „Seekordne tase oli 
väga hea ja žüriil valikut teha 
äärmiselt keeruline. Huvitav oli 
täheldada, kuidas õpilased on 
oma õpetaja nägu. Nii eristu-
sid Laiuse Jaan Poska põhikooli 
õpilased oma rahuliku ja pausi-
dega täidetud esitustega. Koigi 
kooli õpilased ei rääkinud mitte 
konkreetset lugu, vaid seda, mis 
hingel, aga seda oli samuti väga 
huvitav kuulata,“ meenutas Pal-
miste. Korraldajad kutsuvadki 
noori üles oma elus ettetulevaid 
põnevaid juhtumisi üles märki-
ma, sest kümne aasta pärast on 
see ajalugu. 

„Kratilood” tuleb kindlasti 
ka 2022. aastal, osalema ooda-
takse kõiki põhikoolis käivaid 
noori. Konkurssi toetasid Järva 
vallavalitsus ja kultuurkapitali 
Järvamaa ekspertgrupp.

Jutuvestjad pajatasid nende 
endiga juhtunud lugusid

Tulemused
1.–3. klass
I Elinor Vengerfeldt, Paistu kool (juhendaja Triin Vaiksoo)
II Aron Alekõrs, Paistu kool (Triin Vaiksoo)
II Erich Tuisk, Aravete keskkool (Helena Golbis)
4.–6. klass
I Linda Kurvits, Vääna kool (Leena Lumi)
I Mari Roosme, Türi põhikool (Anneli Talviste)
II Emili Teesalu, Türi põhikool (Anneli Talviste)
III Marete Rätsep, Vääna kool (Leena Lumi)
7.–9. klass (pildil)
I Riti Põder, Roosna-Alliku põhikool (Tarmo Hints)
II Kenneth Juus, Koigi kool (Kadri Liblik)
III Marta Roosme, Türi põhikool (Anneli Talviste)

9. oktoobril toimus Koigi piir-
konna laste ja noorte lauluvõistlus.

Koigi Laululind 2021 on Alek-
sandra Loorits, lemmikhääled 
Mattias Kranich ja Saskia Essi. Val-
la lauluvõistlusele pääsesid Koigi 
piirkonda esindama Andra Tõnise, 
Säsili Kabral, Brenda Nõva, Mattias 
Kranich, Doris Renter, Marii Kutsar, 
Marliin Tadr ja Aleksandra Loorits.

Lauluvõistlust toetasid Elen Pui-
dutöötlemise OÜ, OÜ Th ermoarena, 
Tikupoiss, Koigi mõis, Järva vallava-
litsus, Järva vallaraamatukogu, MTÜ 
Prandi küla ja Allikad, Sõrandu kü-
laselts ja Koigi kultuuriselts, Käsu-
konna kogukond, klubi Hõbehall ja 
ansambel Prill, Teet ja Daili Eliise 
Tall, Klarika Lussmann, Kristo Kivi-
soo, Pille-Riin Kranich, Hugo Kink, 
Liis Puhmaste, Helle Opivalov, Saima 
Kams ja Valve Tetsmann.

Järva valla laste lauluvõistlus Lau-
luhääl 2021 toimub sel aastal kontak-
tivabalt videosalvestuste vahendusel, 
tulemused selguvad 18. novembril.

KÜLL ON KENA 
KELGUGA
HANGEST 

ALLA LASTA....

Luulelumi kutsub osalema kõiki Järva Valla 
eelkooliealisi ja I kooliastme lapsi.
Osalejal palume esitada üks vana aja 
(võib esitada oma kodukandi luuletaja loomingut) 
ja üks tänapäeva laste luuletus. 
Lubatud teatraalne lähenemine ja duett. 

Parimatele lugejatele ja Eesti luuletaja loomingu 
loovale esitusele põnevad auhinnad. 

Rõõmsa kohtumiseni Imaveres!
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Sotsiaalministeeriumi juures 
kogunenud riiklik immunopro-
fülaktika ekspertkomisjon leidis, 
et vaktsiini tõhustusdoose tuleks 
teha eeskätt vanemaealistele ja 
hooldekodude elanikele. Vaja-
dusel võib tõhustusdoosi teha 
esmasest kuurist kuue kuu möö-
dumisel ka teistele üle 18-aastas-
tele inimestele. 

Raskete COVID-19 haigus-
juhtude ja seeläbi tervishoiu-
süsteemi ülekoormuse enne-
tamiseks tuleb ekspertide hin-
nangul keskenduda jätkuvalt 
veel vaktsineerimata inimeste 
vaktsineerimisele. „Kõige enam 
vajavad tõhustusdoosi jätkuvalt 
vanemaealised ja hoolekan-
deasutuste elanikud, kelle puhul 
võib immuunsuse nõrgenemine 
põhjustada rasket haigestumist,“ 
ütles riikliku immunoprofü-
laktika ekspertkomisjoni liige, 

kaasprofessor Marje Oona. 
„Epidemioloogilise olukorra 
kiire halvenemise tõttu vaata-
sime senised seisukohad üle. 
Eksperdid leiavad, et praeguses 
olukorras võib tõhustusdoose 
võimaldada kõigile täisealistele 
vähemalt kuue kuu möödumisel 
esmasest vaktsineerimiskuurist.“

Ekspertide hinnangul tu-
leb kaasuvate riskifaktori-
teta 18–65-aastaste täiskas-
vanute COVID-19 tõhus-
tusdoosiga vaktsineerimisel 
arvestada, et tõhustusdoosi 
hilisemal manustamisel pü-
sib immuunsus paremini.

MIS ON TÕHUSTUSDOOS JA 
KELLELE SEDA TARVIS LÄHEB

Uuringud on näidanud, et 
aja jooksul nii vaktsineerimise 
kui ka läbipõdemise teel saadud 

immuunsus nõrgeneb, eakatel 
rohkem ja kiiremini kui alla 
65-aastastel. 

Tõhustusdoos on vajalik üle 
65-aastastele, kel on täisvaktsi-
neerimisest möödas vähemalt 
pool aastat, ning tervishoiu-, 
sotsiaal- ja haridustöötajatele. 

Vajadusel võivad tõhustus-
doosi saada ka teised üle 18-aas-
tased, kel on täisvaktsineerimi-
sest möödas pool aastat. 

 
Kui oled üle 65-aastane ja 
täisvaktsineerimisest on 
möödas vähemalt kuus 
kuud: 

Võta palun ühendust oma pe-
rearstiga. Tõhustusdoosiga vakt-
sineerimine toimub eeskätt just 
perearsti juures. Kui on plaanis 
perearsti juures teha ka tasuta 
gripivaktsiin ja sulle nii sobib, 

tasub mõlemad vaktsiinid teha 
samal päeval. 

65-aastaseid ja vanemaid 
elanikke vaktsineeritakse soovi 
korral ka teistes piirkondlikes 
vaktsineerimiskohtades.

Palun broneeri aeg lähima 
vaktsineerija juurde telefoni teel 
või digiregistratuuris.

 
Kui oled tervishoiu-, sot-
siaal- või haridustöötaja: 

· Koolitöötajate vaktsinee-
rimist korraldab kooliõde, kes 
vaktsineerib ise või suunab 
inimesed lähima  vaktsineeri-
ja  juurde. Vaktsineerimiseks 
võta ühendust oma kooliõega, 
kes annab edasised juhtnöörid. 

· Kui kooliõde suunab lähi-
ma vaktsineerija juurde, tuleb 
aeg broneerida telefoni teel või 
digiregistratuuris.

· Sotsiaalvaldkonna töötajad 
pöörduvad üldjuhul vaktsinee-
rimiseks oma maakonna vakt-
sineerija poole. Hooldekodudes 
vaktsineerivad hooldekodu õen-
dusteenuse osutajad. 

· Tervishoiutöötaja pöördub 
vaktsineerimiseks oma tööandja 
poole.

COVID-19 läbipõdenutele ja 
ühe või kahe doosiga vaktsinee-
ritutele või korduvnakatunute-
le pole tõhustusdoos praeguste 
teadmiste juures vajalik.  

Tõhustusdoosi on võimalik 
saada ka kõigis eelregistreeri-
miseta vaktsineerimispunktides.

VAKTSIIN JA KORRALDUS-
LIK INFO: 

· Tõhustusdoosideks  kasu-

tatakse Pfi zer/BioNTechi  vakt-
siini  Comirnaty või Moderna 
vaktsiini Spikevax sõltumata 
sellest, millise Eestis kasutatava 
vaktsiiniga on esmane vaktsinee-
rimiskuur läbitud. 

· Vaktsineerimisjärgsed reakt-
sioonid on sarnased teise doosi 
järgsete reaktsioonidega. Ena-
mik neist on lokaalsed kõrval-
nähud, oma olemuselt kerged ja 
mööduvad mõne päevaga. Prae-
guste andmete alusel on nende 
sagedus olnud veidi suurem kui 
teise doosi järel.

64-aastased ja nooremad 
saavad kuue kuu möödumi-
sel esmasest kuurist oma tõ-
hustusdoosi soovi korral pe-
rearsti juurest või lähimast 
vaktsineerimispunktist. Info 
nende kohta leiab  https://
vaktsineeri.ee/covid-19/la-
hen-vaktsineerima/.
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Raamat „100 aastat koolielu 
Albu mõisas“ valmis täpselt 
õigeks ajaks. 23. oktoobri pä-
rastlõunal, paar tundi enne Al-
bu kooli 100. aasta aktust istus 
raamatu kolleegium Õile Kalme 
(paremalt), Ester Valdvee, Kül-
li Pesti, Küllike Veede, Maar-
ja Liiv, Tiia Mänd ja toimetaja 
Triinu Praks Albu mõisa saalis 
rahva ees ja tutvustas raamatu 
saamislugu (pildilt puudub Kaja 
Kraav).

Raamatus on ära toodud kõik 
lõpetajad, õpetajad ja direktorid. 
Kõige tähtsam on, et kool on 
kõikide haridusreformide kiuste 
püsima jäänud. Kool on olnud 
nii 6-klassiline, 7- kui ka 8-klas-
siline, see on kandnud nii Albu 
Täieliku Algkooli kui ka Albu 
Mittetäieliku Keskkooli nime. 
Selles on õppinud 73 õpilast kol-
mes klassikomplektis 1944/45. 
õppeaastal ja 1946/47. õppeaas-
tal juba 130 õpilast. 1962. aastal 
reorganiseeriti kool aga 4-klas-
siliseks algkooliks, kuhu jäi 32 
õpilast. Kolmeklassilisena töötas 
kool 1970. aastast kuni aastani 
1986, siis sai koolist taas põhi-
kool, mille esimene lend lõpetas 
1991. aasta kevadel.

„See oli minu elus üks hu-
vitavamaid protsesse üldse,“ 
tunnistas raamatu idee veere-
ma lükanud Albu kooli õppejuht 
Tiia Mänd, kes on selles koolis 
töötanud 18 aastat. „Mu maailm 
avardus meeletult. See, mida ma 

õppisin Albu kooli kohta, mis 
siin on läbi ajaloo juhtunud – 
need faktid olid kõik nii huvi-
tavad, väärikad, tähtsad.“

Esmalt jaotati ära perioodid 
ja ajastud. Raamat ei alga mitte 
1. novembrist 1921, mida loetak-
se Albu kooli sünnipäevaks. Es-
ter Valdvee läks ajas veel rohkem 
tagasi ja uuris hariduselu Albu 
mail enne 1921. aastat. Ka tema 
meelest oli töö põnev. „Päeva-
raamatud, kroonikaraamatud, 
protokolliraamat, kirjavahetus. 
Kooli arhiivis oli säilitatud ka 
selliseid asju, mida ei peaks, ja 
neid oli palju rohkem, kui me 
jõudsime läbi vaadata,“ ütles 
ta. Väga head materjali sai ta 
ka õpetajate ning koolijuhtide 

järglaste käest. „Ja muidugi vi-
listlaste mälestused – olen neile 
inimestele väga tänulik. Üks hu-
vitav seltskond Albu kooli vilist-
lasi on 1940.–1950. aastatel siin 
koolis käinud, nemad hakkasid 
korraldama kokkutulekuid – 46 
korda said nad kokku. Nüüd on 
nad küll eakad, kuid suhtlevad 
omavahel kogu aeg. Neist pidi 
kirjutama.“

Valdvee märkis, et mälestusi 
kuulates tekitas emotsioone see, 
kuidas räägiti oma õpetajatest 
– kui hoolivad, südamlikud ja 
kaastundlikud need õpetajad 
olid. „Ka praegu on meie koolis 
sama head õpetajad.“

Idee veeres ühe juurest teise 

juurde, Õile Kalme kirjutas raa-
matusse oma mälestused õpetaja 
ja koolijuhina – ta töötas siin üle 
30 aasta. Töö oli lihtne, sest ta pi-
das neil aastatel kooli kroonikat 
ja sirvis selle nüüd läbi. „Vanust 
on mul piisavalt, et kõike unus-
tada. Kui mul ei oleks kõrval 
olnud kooli kroonikaraamatut, 
oleksin selle kooli asemele küll 
uue luuletanud,“ tunnistas Kal-
me ja soovitas koolidel krooni-
kat pidada, sest asjade tähtsus 
muutub ajas, samuti õpetajad 
ja õpilased.

1990. aastaid toimetasid 
Maarja Liiv ja Küllike Veede, kes 
enda sõnul olid naiskonnas kõi-
ge õnnelikumas seisus. „Inime-
sed, kes sel ajal olid kooliga seo-

tud, on kõik väga jutukad ja oma 
koolitraumadest üle saanud. Kui 
Maarja mõtles Facebookis välja 
sellise jutunurga, polnud vaja 
enam midagi teha – jutt jooksis,“ 
ütles ta. „Avastasime ka tohutult 
toreda infoallika – meie mõisa 
perenaise. Tema on siin aasta-
kümneid koristajana töötanud, 
liikunud ringi kui hall kardinal 
ja teab kõige autentsematest alli-
katest, kus miski asi aset leidis.“

Külli Pesti, kes uuris raamatu 
tarvis 1920.–1930. aastaid, ar-
mastab numbreid. Neid ta ka 
leidis ja pani need raamatusse, 
kuid toimetaja Triinu Praks, 
kelle kaks last on lõpetanud Al-
bu kooli, lihvis seda käest kätte 
käinud lumepalli väiksemaks ja 
tihedamaks, nii et Maarja Liiv, 
üdini Albu kooli inimene, kes 
olnud siin nii õpilase kui ka 
õpetaja rollis, mahutaks kõik 
kaante vahele. Vastasel juhul 
oleks tulnud välja anda kümme 
osa. Kuigi Maarja mõte oli, et 
igal leheküljel peab olema foto, 
mahtus raamatusse neistki vaid 
väike osa. Fotosid säilitatakse 
kooli arhiivis. Raamatu kaant 
ehib Silja Juursalu foto.

Külli Pesti tõi välja mõned 
märksõnad, mis on olulisemadki 
kui numbrid: kooli arhiiv ja lä-
hedased. „Kui alustasin kirjava-
hetust küsimusega, kas võib olla 
võimalik, et kunagine Albu kooli 
juhataja oli teie isa või vanaisa, 
tekkis mõnelgi puhul kahtlus, 
aga endale veidi aega võttes oli 
vastus käes – leiti, et perekonna 

arhiivis on olemas materjalid ja 
see info jõudis minuni,“ rääkis 
Pesti. „Kolmas märksõna on 
ajakirjandus. Kummaline on 
uurida kooli ajalugu ja lugeda 
vanu ajalehti, aga seda tegin ma 
väga palju. Sealt koorus välja nii 
mõnigi lugu, mille puhul võis 
imestada – kas tõesti? Kui võr-
relda tolleaegset ajakirjandust 
tänapäevasega, siis järeldus on 
üks – ära usalda kõike, mis seal 
kirjas on, vaid kahtle ja kontrolli. 
Leidsin sealt päris huvitavaid 
lugusid, kus olid tuttavad ni-
med sees, aga kuna ma ikkagi 
kahtlesin, siis raamatusse need 
ei jõudnud.“

Neljandaks märksõnaks on 
ajalugu. Pesti uuritud kaks aas-
takümmet lõppesid teise maail-
masõja algusega, mis muutis pal-
jude koolipere liikmete saatust. 
Ega tol ajal valida olnud, tulid 
mobilisatsioonid, küüditamine. 
Karm oli mitmete õpetajate ja 
koolijuhatajate saatus, üht-teist 
sellest sai ka raamatuse.

Järgmine märksõna on mees-
kond, meeskonnatöö ja toetav 
suhtumine. „Viimane märksõna 
on aeg. Üllatus, üllatus – sada 
aastat on väga pikk aeg. Oleks 
tahtnud veel kõike kontrollida, 
kas nimed on õiged, sest nii 
mõnigi nimi on aastate jooksul 
muutunud (1930-ndate keskpai-
gast sai nimede eestistamisest 
üldrahvalik mood). Ja kui nüüd 
juhtub, et mõnes sõnas, numbris 
või faktis torkab silma viga, võib 
julgesti märku anda – alati saab 
parandada,“ ütles Pesti.

Mõisakooli sajand mahutati raamatusse

Vaktsiini tõhustusdoosi vajavad ennekõike vanemaealised
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teadusajaloolane

Dendroloogid tegelevad 
puude ja puistute uurimise-
ga mitmest aspektist, nii bio-
loogilisest, ajaloolisest kui ka 
mõnikord lausa kultuurilisest. 
Üks olulisemaid tänapäeva 
Eesti dendrolooge on Heldur 
Sander, keda on huvitanud ka 
muud teadus- ja loodusaja-
looga seotud küsimused. Ku-
na novembri lõpus tähistab ta 
oma 75. sünnipäeva, oleks igati 
kohane meenutada seda Järva 
vallast pärit teadlast.

Heldur Sander sündis 24. 
novembril 1946 Järvamaal 
praeguse Järva valla territoo-
riumil Ageri külas. Varem tunti 
tema sünnikohta Ageri Lamba-
küla nime all. Talumaja, kus ta 
ilmavalgust nägi, asus endisel 
rabasaarel, kuhu tema vanemad 
olid abiellumise järel elama asu-
nud. Pärast Lambakülast lah-
kumist elas pere lühikest aega 
Rammal ja kolis seejärel Koeru, 
kus Sander omandas kohalikus 
koolis põhihariduse. 

Nooruses tegeles Sander 
spordiga, kuigi juba varases eas 
avastati tal haigus, mis muutis 
luud üsna hapraks. Osaliselt 
just selle haiguse tõttu kiindus 
ta lugemisse ja ühtlasi hakkas 
ka raamatuid koguma. Aega jät-
kus siiski ka spordiga tegelemi-
ne. Saatusele alla vandumisest 
oli asi kaugel!

Põhikooli järel asus Sander 
õppima Tihemetsa tehnikumi, 
kuid mõistis, et see pole tema 
jaoks. Ta asus tööle ehitajana 
ja astus ühtlasi ka Paide kaug-
õppekeskkooli, et omandada 
keskharidus. Samal teenis ta 
aeg-ajalt lisa ka kariloomade 
saatjana Usbekistani ja Kasahs-
tani. Esimest korda oli võima-
lus näha ilma ja inimesi kodust 
kaugemalgi.

1968. aastaks oli Sanderil 
keskkool lõpetatud. Ta soori-
tas sisseastumiseksamid ja asus 
Tartu ülikoolis geograafi at õp-
pima. Tema õpingud kippusid 
tervise- ja muude probleemide 
tõttu venima, kuid 1975. aastal 
jõudis ta siiski nendega edukalt 
lõpuni ning omandas geograafi  
diplomi. Üliõpilasaastatel tut-
vus ta oma tulevase abikaasa, 
botaaniku-lihhenoloogi Enel 

Jaanitsaga, tuntud Eesti arheo-
loogi Lembit Jaanitsa tütrega. 
Poeg Kristjan valis hiljem sa-
muti arheoloogi elukutse, kuid 
on praegu rohkem tuntud ul-
mekirjanikuna.

Ülikooli järel sai Sander suu-
namise Tallinna botaanikaaeda 
(TBA), kus töötas teadlasena 
enam kui kakskümmend aas-
tat kuni 1997. aastani. Tema 
huvid olid sel perioodil seo-
tud peamiselt Tallinna loodus-
keskkonna ajalooliste muutus-
te uurimisega. Paaril viimasel 
aastal keskendus Sander Eesti 
arboreetumite ja mõisaparki-
de uurimisele. Ta on uurinud 
muuhulgas ka Tallinna maa-
kasutust, linnametsade olu-
korda, linna põlispuid, aga ka 
võõrliikide kohanemist meie 
dendrofl ooras ja linnahaljastuse 
ajalugu. Tallinna botaanikaaias 
töötades valmis Helduril (vahel 
kaasautoritega, kellest olulisim 
oli Jüri Elliku) ligi 140 teadus-
likku ja populaarteaduslikku 
tööd. Tema andekus teadlase 
ja publitsistina ilmnes eriti nn 
hõlmikpuu-afääri ajal 1980. 

aastate keskel, mil ta ka ajakir-
janduses sõna võttis. 

1996. aastal suunati Sander 
kolmeks kuuks Taani metsa- 
ja maastiku-uuringute insti-
tuuti end täiendama. Sellest 
ajast pärinevad head suhted 
Taani metsateadlastega. 1998. 
aastal sidus Sander end Eesti 
maaülikooli metsandusinsti-
tuudiga, kus töötas pensio-
nile jäämiseni 2010. aastal. 
Olulisemad selle perioodi 
tööd on kirjutatud koostöös 
Toivo Meikariga. 1998. aastal 
kaitses Sander maastikutea-
duse magistrikraadi ja aastatel 
1999–2004 õppis ta maaüli-
kooli doktorantuuris. 

Ta on avaldanud ajakirjades 
ja kogumikes sadu artikleid. 
Mõned tema eraldi ilmunud 
uurimistööd on sisuliselt lühi-
monograafi ad, näiteks „Tallinna 
maakasutuse struktuur” (1987) 
või „Ülevaade Eduard Viiroki 
mõningatest töödest“ (2000). 
Lisaks tõsiteaduslikele publi-
katsioonidele võib Sanderi tuu-
makaid, põhjalikul uurimistööl 
põhinevaid populaarteaduslik-

ke artikleid lugeda ka sellistest 
väljaannetest nagu Eesti Mets ja 
Eesti Loodus või kultuurilehest 
Sirp. Tema sulest ilmunud tõ-
siteaduslikumaid eestikeelseid 
käsitlusi võib leida ajakirjadest 
Akadeemia, kogumikust „Vana 
Tallinn“ ja mujaltki.

Pärast pensionile jäämist 
pole Sanderi uurijakirg sugugi 
kahanenud, pigem vastupidi. 
Hoolimata terviseprobleemi-
dest ja kalli abikaasa lahkumi-
sest teistpoolsusse aastal 2015, 
on tema uurimistöö sisuline 
haare ja koostöö teiste maa-
de teadlastega oluliselt laie-
nenud. Aastate jooksul on tal 
välja kujunenud head suhted 
dendroloogia ja teadusloo spet-
sialistidega Soomest, Taanist, 
Saksamaalt, Prantsusmaalt, 
Venemaalt, Poolast, Jaapanist, 
Hongkongist, Brasiiliast ja 
mujaltki. Selle tulemuseks on 
mitmed ingliskeelsed ühisar-
tiklid arvestatavates teaduas-
jakirjades. 

Soovime Heldur Sanderi-
le jõudu, tervist ja optimismi 
edaspidiseks!

Järva vallast pärit 
loodusteadlane Heldur Sander 
tähistab 75. sünnipäeva

Kristjan Sander
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Kuhu minna Järva vallas
November
13. novembril kell 12 
Koeru keskkooli juures 
Mait Raudsepa mälestus-
pingi avamine
14. novembril kell 11 
Aravete kultuurimajas isa-
depäeva pannkoogihom-
mik ja Piibe teatri etendus 
„Leivategu"
14. novembril kell 12 
Käsukonna raamatuko-
gus „Käsukonna küla sü-
da – raamatukogu 101. 
aastapäev“
18. novembril kell 19 
Järva-Jaani kultuurimajas 
kino „Sandra saab tööd"
19. novembril kell 18 
Järva-Jaani kultuurimajas 
kino „Minu ahvist emme"
19. novembril kell 18.30 
Imavere rahvamajas Ima-
vere mälumänguturniiri 
Ajuragin 2021/2022. hoo-
aja III voor
20. novembril kell 11 Al-
bu rahvamajas Eestimaa 
spordiliidu Jõud meistri-
võistlused tõstmises
20. novembril kell 14 
Koigi mõisas Koigi näite-
ringi muinasjutuplaadi tut-
vustusõhtu
20. novembril kell 13 
Salutaguse seltsimajas 
turvalise liikluse infopäev
20. novembril kell 16.30 
Ambla kultuurimajas Epp 
Veski loeng „Kuidas tu-
gevdada oma immuun-
süsteemi“
21. novembril kell 12–16 
Karinu külamajas Leaderi 
projekti „Õppivad Järva 
maanaised" etiketikooli-
tus. I osa teemad: vastu-
võtud, kutsed, vastuvõttu-
de suhtlemise protokoll 
(2 tundi). II osa teemad: 
lauanõud, külamajas 
lauakatmine, teenindami-
ne (2 tundi)
24. novembril Albu rah-

vamaja kadrisimman
25. novembril kell 18 
Imavere rahvamajas teat-
rietendus „Veidike õrnust" 
näitetrupilt Poolvillased
26. novembril sügissemi-
nar Tammsaare muuseu-
mis Vargamäel
28. novembril kell 16 
Koeru kultuurimaja ees ja 
sees „Süütame küünlad 
Koeru kuusepuul“.  Kont-
sert, esineb Kadrina se-
gakoor, dirigent Keio 
Soomelt
28. november kell 14 
Koigi mõisas Koigi kultuu-
riseltsi jõuluootuse pere-
päev: Helle Opivalovi õpi-
tuba ja kontsert
30. novembril kell 10 
Imavere rahvamaja saalis 
Reinhold Kamseni 150. 
sünniaastapäevale pü-
hendatud lasteluulepäev 
„Luulelumi“  
Detsember
2.–22. detsembrini kell 
12 Eesti piimandusmuu-
seumis Haldjamaa 
5. detsembril Imaveres 
Saare-Kuusiku puhkealal 
Päkapikukõnd/jooks 
5. detsembril kell 11 
Aravete kultuurimajas 
pannkoogihommik. Külas 
jõuluvana
5. detsembril kell 12 
Sargvere mõisas Järva-
maa ingerisoomaste selt-
si Pikkujoulut 
12. detsembril kell 10–
15 Karinu külamajas XIII 
käsitöö- ja väiketootjate 
jõululaat
12. detsembril kell 16 
Aravete koolimaja pargis 
Aravete tantsijate adven-
dikontsert ja Aravete 
keskkooli jõululaat
14. detsembril Aruküla 
mõisas Koeru muusika-
kooli jõulukontsert

Leheküljel jarvamaapidu.ee loetakse 
kuid, päevi, tunde, minuteid ja sekundeid 
Järvamaa laulu- ja tantsupeoni „Aeg – ajalt 
tuleb küsida“. Sel aastal jäi pidu ära. Aeg 
näitab, kas pidu tuleval kevadel toimub.

Järvamaa laulu- ja tantsupeole, mis 
peaks toimuma järgmise aasta 28. mail 
Koeru keskkooli staadionil, pidi oktoob-
ris algama kollektiivide registreerimine. 
Peo korraldusmeeskonna juhi Eva Linno 
sõnul lükati see tärmin aga edasi uue aas-
ta algusesse. „Või kuni piirangud meile 
sobivas suunas leevenevad, et kollektiivid 
saaksid täies kooseisus harjutama hakata,“ 
täpsustas Linno. „Repertuaargi on eelmisest 
aastast paigas ja enamasti sama, küll aga 
väikeste muudatustega ja peo kodulehel 
üleval.“

Igatahes on Järva vald ja korraldus-
meeskond veel optimistlikud ja valmis 
uuel kevadel pidu korraldama, kinnitas 
Linno. „Eelmisel aastal said tehtud mitmed 
rahataotlused, osa raha tuli tagasi maksta, 
kuna pidu ei saanud piirangute tõttu kor-
raldada, osa saime tehtud tööde tasumiseks 
kasutada. Näiteks kultuurkapitali Järvamaa 
ekspertgrupilt saadud toetust kasutasime 
peo tekstide autorile, kunstnikule ja saate-
ansambli seadete tegijale tasumiseks,“ ütles 
Linno. Selgi korral on esimene rahataotlus 
rahvuskultuuri fondi juba teele saadetud, 
novembris jõuavad taotlused ka rahvakul-
tuurikeskusesse ja kultuurkapitalile.  „Peo 
tekstide autor on siitkandist pärit kirjanik 
Jaanus Vaiksoo. Visuaalse identiteedi töötas 

välja Kalli Pilov – kunsti õppinud Koeru 
tüdruk, kes töötab Koeru keskkoolis kuns-
tiõpetajana.“  

Jaanus Vaiksoo rääkis, et aja-idee tuli 
vallarahvalt. „Kõik hakkas arenema peo 
pealkirjast. Mängin aja mõiste mitmetähen-
duslikkusega. Püüdsin aja mõistega ringi 
käia nii, et see oleks ühtviisi humoorikas, 
teistpidi ka mõtlemapanev, nagu elugi on 
– tragikoomiline,“ rääkis Vaiksoo. „Olen 
püüdnud, et pidu oleks meeleolukas ja lõ-
bus, seetõttu võtsin aja mõistet huumoriga, 
kohati isegi absurdihuumoriga. Kuidas aega 
mõõta, kuidas teha aega parajaks – sellised 
sõnamängud.“

 Meeskond on sama nagu eelmiselgi 
aastal. „Ülle Jääger ja Birgit Mihhailov 

veavad tantsu poolt, Kaja Kraav koore 
ja rahvamuusikuid, Kerli Sirila koondab 
puhkpilliorkestreid ja lööb kaasa ka tantsu 
osas ning Krista Jürgens koos loomemees-
konnaga hoolitsevad lavastusliku poole 
eest. Loomemeeskonna lahutamatuteks 
kaaslasteks on dirigendid ja liigijuhid. 
Triin Tippi kirjutab projekte, Marko Sirila 
on peo tehniline juht ning kodulehe looja. 
Alari Teppan ja Jaan Kabin välijuhid ning 
Ülle Müller toetab ja abistab valla poolt. 
Pidu koosneb tuhandest tehnilisest killust 
ning suurepärastest juhendajatest, õpetaja-
test, lauljatest, tantsijatest ja pillimängija-
test,“ tutvustas meeskonna juht Eva Linno.

Vaata lisainfot peo kodulehelt www.jar-
vamaapidu.ee

Aeg annab arutust ka laulu- ja 
tantsupeo toimumise kohta
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Ambla Kultuurikeskus otsib oma meeskonda 

erinevate programmide ja muuseumitundide
väljatöötamine, teavitamine ning läbiviimine;
ekskursioonide läbiviimine;
külastajatega suhtlemine ja nende
nõustamine;
ürituste korraldamine; 
vaimse ja materiaalse kultuuripärandi
kogumine ning väljapanekute ja näituste
korraldamine;
kogutud museaalide dokumenteerimine ja
kirjeldamine muuseumide andmekogus.

Kandideerimiseks palume
saata CV koos
motivatsioonikirjaga hiljemalt
15. novembriks 2021 e-posti
aadressile
ambla.kultuurikeskus@jarva.ee
Täpsem info telefonil
53445996.

vaheldusrikast ja
loomingulist tööd;
ainulaadset
töökeskkonda;
toredaid töökaaslasi;
väljakutset luua ja käima
lükata uus asutus: Põhja-
Järva Kultuurikeskus;
enesetäiendamise ja
koolituse võimalust

soov arendada muuseumiharidust;
varasem laste ning noortega töötamise
kogemus;
kõrgharidus;
hea eesti keele oskus;
ühe võõrkeele (inglise/vene) oskus
suhtlustasandil;
arvuti kasutamise oskus;
suhtlemis- ja koostööoskus;

kui sul on:

 kui tunned huvi rahvakultuuri ja ajaloo vastu,
 tahad töötada meeskonnas, 
 naudid mängurõõmu ja avalikku esinemist

kes alates 1. jaanuarist 2022 jätkab Põhja-Järva
Kultuurikeskuses muuseumipedagoogi ametikohal

MOBIILNE 
VÄIKELOOMAKLIINIK

SÕIDAB ABIVAJAJA JUURDE

AMBULATOORSED OPERATSIOONID
LEMMIKLOOMADE STERILISEERIMINE JA KASTREERIMINE
HAMBAKIVI EEMALDAMINE JA SUUÕÕNE KORRASTAMINE

HAIGUSTE RAVI JA VAKTSINEERIMISED

Kojukutse registreerimine tel 520 9089
loomaarst-kirurg Raivo Raja, raivo.raja@gmail.com, FB/Paide loomakliinik

RAJA VETERINAARTEENUSED OÜ

PIRET REINFELD 

Järvamaa spordiliidu projektijuht 

Järvamaa spordiliit kuulutas 
välja konkursi Järvamaa sport-
likuima pere leidmiseks. 

Kandidaate võivad esitada 
kõik omavalitsused, üksikisikud, 
mittetulundusühingud, asutused 
ja ettevõtted. 

Eestimaa sportlike perekon-
dade tunnustamise eesmärk on 
näidata perega koos sportimise 
tähtsust. Regulaarne liikumis-
harrastus saab alguse kodust. 
Vanemate elurütm annab ka 
lastele eeskuju ning aitab juu-
rutada elukestvaid liikumis-
harjumusi. Sageli ei puuduta 
aga kodune liikumisharrastus 
vaid pereliikmeid, vaid innus-
tab kogukonda laiemalt. Ees-
timaa sportlike perekondade 

tunnustamisega tänamegi just 
selliseid perekondi, kes on oma 
sportimisarmastusega teistele 
eeskujuks. 

Koos tunnustusega Eesti 
olümpiakomiteelt oli näiteks 
2020. aasta peredele auhinnaks 
meremuuseumi aastapilet ja 
ööbimine Hilton Tallinn Park 
hotellis. 

Eesti olümpiakomitee pal-
ve on, et kandidaadiks esi-
tatud pere koosneks ühest 
leibkonnast (vanemad ja lap-
sed) ning oleks oma sportliku 

mõtlemise ja tegudega teistele 
eeskujuks. Pere koostegemis-
te üheks sagedaseks märksõ-
naks on sport. Perega koos 
tegutsemine, positiivne ellu-
suhtumine ja entusiasm on 
suureks eeskujuks meile kõi-
gile. Liikuv ja sportlik pere on 
kokkuhoidev ja hooliv, seal 
sirguvad lapsed tugevamad ja 
tervemad. Liikumist ja sporti 
väärtustav kodu on kindlasti 
ka üks oluline eeltingimus, 
et noored jõuaks tippspordis 
suursaavutusteni. 

Põltsamaa Felixhallis toi-
musid 30. oktoobril õpilas-
te Eesti meistrivõistlused 
vabamaadluses, naiste-
maadluses ja Kreeka-Roo-
ma maadluses. Järva val-
last pärit maadlejaid oli 
võistlemas seitse.
Parimate kohtade eest 
hoolitsesid Anu-Liis Raud-
sepp (kuni 50 kg) Kuus-
nast, Karl Kirsimets (kuni 
38 kg) Koerust ja Rasmus 
Peets (kuni 52 kg) Koigist.
Tulemused vabamaadluses: 
2. Karl Kirsimets (–38 kg)
3. Rasmus Peets (–52 kg)
5. Timor Arusaar (–68 kg)
5. Matthias Maasikpalu 
(–75 kg)
7. Otto Nugis (–57 kg)
Tulemused naistemaadluses:
1. Anu-Liis Raudsepp 
(–50 kg)
4. Mirell Lees (–58 kg).

Järvamaa spordiliit otsib 
kõige sportlikumat peret

Kandidaate konkursile oodatakse hiljemalt 10. detsemb-
riks e-posti aadressile piret.reinfeld@jarvasport.ee. Sport-
likum pere kuulutatakse välja 16. jaanuaril 2022 parimate 
sportlaste tunnustamisüritusel Särevere mõisas.

Vasakul Karl Kirsimets, paremal Rasmus Peets. 
Jaak Tammik
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ALFRED PORMAN
KALJU-GEORG KULL

ENDEL ALTMETS
ÜLO-SULEV VOLTER

KAAREL AUN
JÜRI ILVES

ARNE RUUSMANN
VALDUR VADER

TOIVO REINHOLDY
HEIKI ORUSTE
ANDRUS KIIK

LINDA LUHAVEE
VILMA SEPING
VENO-UNELMA 
PEREJAINEN

ELMA ORUSTE
EEVI JAMNES
ANNE ANDRE

AIVE OJA
TAMARA ZINAJEVA

Väljaandja Järva Vallavalitsus

Järva -Jaani, Pikk 56, info 5341 3625

Tiraaž 4300

Toimetaja Arnika Tegelmann, arnika@aleht.ee

Trükk AS Printall

Toimetus ootab kaastöid iga kuu viimase 

täisnädala esmaspäevaks.

Fekaalivedu 
Järvamaal
pütt suurusega 8 t ja 16 t, voolikud kuni 50 m

Tellimine: 527 6087 Valeri
Hunting Grupp OÜ

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

• SÕIDU-, JA VEOAUTODE, PÕLLUMAJANDUS- 
   JA METSATEHNIKA REMONT

• KEEVITUSTÖÖD
• REHVITÖÖD (sõidu- ja veoautod, traktorid)

Albu, Järva vald •Tel 5198 9888 • Hunting Grupp OÜ

SÜNDINUD 
OKTOOBRIS: (SÜND 

VORMISTATUD)

MIRKO MÄNNIK
EZRA HARLEY NURMIK
JOHANNES AAVA
SHIRA SAAG
EMILI PARTSIOJA
ARABELLA FELT

Tel: 52 7 1059 
Info@vihmaveerennid.ee 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

Tel 5565 8919 • amblapuit@gmail.com 
Pikk tn 6, Ambla

Akende, uste ja muude 
puidutoodete valmistamine 

tellimuse peale.

Reakuulutused
OÜ Estest PR ostab metsa- ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,   
info@est-land.ee

Metsa korraldamine, hindamine 
ja nõustamine.  aarne.suu@met-
sakorraldus.ee,  516 5071, Aarne 

Müüa kuivi  ja märgi 30, 40 ja 50 
cm küttepuid. 521 9496

Müüa kuivi ja märgi küttepuid 
koos kohale toomisega. Saadaval 
lepp, sanglepp, metsakuiv kuusk. 
Halu pikkused vastavalt tellija 
soovile. Kogused täpsed, teenin-
dame igal ajal. Info 5382 0987.

Metsa-ja põllumaa ost Järva-
maal. Info 510 2224.   
info@impeerium.ee

Sõiduautode kokkuost. Tuleme 
kohale üle Eesti. Tel 553 3060. 
Väga kiired tehingud! Raha kohe 
kätte!

Igasuguse elektroonika remont, 
arvutite remont. Täpsem info  
web.zone.ee/teleriteremont/   
Tel 5810 4539, 
es3rid@gmail.com Järva-Jaani

Ostan seismajäänud vanu   
autosid ja mootorrattaid.   
5565 8796

Müüa soodsalt 3-meetriseid küt-
tepuid. Tel 507 4553

Teostan ehitustöid (üldehitus). 
Sisetööd. Katuste remont. Kivi-, 
plekk- ja lamekatused. Korstna-
pitside parandus.    
Kontakt 5199 8917.

Müüa saetud ja lõhutud kuivi 
küttepuid (30 cm, 40 cm ja 50 
cm).  Tel 504 5632

Müüa 3m servamata sanglepa-
lauda. Tel 521 9496

Müüa saetud, lõhutud kütte-
puud! Eri pikkused. Ka 3-meetri-
sed. 504 5632

Pakkuda suures koguses süvaal-
lapanu sõnnikut Mägede külas.  
Kontakt 508 0517

Killustik, liiv, muld. Multilift kon-
teineri rent ja veoteenus.   
5630 4306

Teravilja kasvatusega tegelev ta-
lu ostab ja võtab rendile põllu-
maad. 5630 4306

Müüme puistematerjali, sõelu-
tud mulda, liiva, ehitusliiva, sõel-
meid, kruusa, killustikku.   
Info tel 5381 9153

Müüa kuivi kütteklotse.   
504 5632

 Korvtõstuki teenus 
Muru niitmine 

ja trimmerdamine 
Kolimis- ja transportteenus 

Puude lõikus ja 
heki pügamine 

Puiduhakkuri rent 
Tööjõu rent

merkriou@gmail.com
Tel 555 33 930

FB: Krisell teenused

KRISELL TEENUSED
MAASTIKU HOOLDUS JA KORRASTUSTÖÖD  

Jaani   tee   2,   Koeru.   

 Võimalik   rentida   müügibox!  
● Riided   
● Jalatsid   
● Ehted     
● Kotid   
● Käsitöö   
● Mänguasjad   
● Kodukaup   

  

Kontaktid:   
+372   54563310   

keltraboxkaubandus@gmail.com   
  


